CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF ENGLISH LANGUAGE AND LITERATURE

Application of the Computer Programme ‘Languages without

Barriers’ in Teaching English to Dyslexic Children

Diploma thesis

Author: Blahynková Veronika

Study subjects: English – German

Supervisor: PaedDr. Marie Hofmannová

Year: 2014

1

I hereby declare that I wrote this Diploma thesis on my own based on the reference

of literary sources that are mentioned in the Bibliography section.

Znojmo, 24th March 2014 __________________________

Veronika Blahynková

2

Acknowledgments

I would like to express my thanks to all the people who helped me with my work during the

past 2 years

- Ing. Dagmar Rýdlová, the author of the computer programme Languages without

Barriers, for her advice and help,

- PaedDr. Marie Hofmannová, the supervisor of this diploma thesis, for her invaluable

advice and help,

- all the lower secondary school teachers and their pupils who took part in my research

for their time and patience.

3

TITLE: Application of the Computer Programme ‘Languages without Barriers’ in Teaching

English to Dyslexic Children

AUTHOR: Veronika Blahynková

DEPARTMENT: Department of English Language and Literature

SUPERVISOR: PaedDr. Marie Hofmannová

ABSTRACT:

This diploma thesis is focused on teaching English to dyslexic children, especially on the

application of a special computer programme designed for dyslexic pupils, called Languages

without Barriers.

The aim of the theoretical part was to give a report on who dyslexic pupils are, what

textbooks and other special materials that encourage dyslexic children are available in the

Czech Republic and to outline the way dyslexic pupils should be approached in English

lessons.

The aim of the practical part was to look briefly into the current situation of teaching

English to dyslexic children in the Czech Republic and find out whether Czech teachers have

enough information on how to approach such pupils. The main aim of this part was to focus

on the special computer programme Languages without Barriers. This diploma thesis aimed

to find the optimal application of this programme. To accomplish this task a research was

carried out. The programme was introduced to three lower secondary schools in Prague,

where it was applied in several English lessons and later at home to help children prepare for

their English lessons. The research was based on a combination of qualitative and quantitative

analyses.The research shows that Languages without Barriers is a useful programme for

dyslexic pupils as well as for their English teachers. It facilitates dyslexic children their

learning English and helps English teachers to approach their dyslexic pupils.
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ANOTACE:

Tato diplomová práce se zabývá výukou angličtiny žáků s dyslexií. Zaměřuje se především

na využití speciálního počítačového programu Jazyky bez bariér určeného pro dyslektické

děti.

Cílem teoretické části bylo definovat, kdo jsou děti s dyslexií, jaké učebnice a další

materiály podporující jejich výuku angličtiny jsou k dispozici v České republice a nastínit

způsob, jakým by mělo být k žákům s dyslexií přistupováno v hodinách anglického jazyka.

Cílem praktické části bylo stručně definovat současný stav výuky angličtiny žáků

s dyslexií v České republice a zjistit, zdali mají čeští učitelé dostatek informací o tom, jak

s takovými dětmi pracovat. Hlavním cílem této části však bylo zaměřit se na počítačový

program Jazyky bez bariér a určit jeho optimální využití. K dosažení cíle byl proveden

výzkum, během něhož byl program představen na třech základních školách v Praze a v těchto

školách potom aplikován v hodinách angličtiny a následně i doma při přípravě dětí na hodiny

angličtiny. Průzkum byl založen na kombinaci kvalitativní a kvantitativní analýzy.

Bylo dokázáno, že Jazyky bez bariér jsou užitečným programem nejen pro děti s dyslexií,

ale i pro jejich učitele. Program usnadňuje dětem s dyslexií proces učení se anglickému

jazyku a učitelům pomáhá správně přistupovat k žákům s dyslexií v hodinách angličtiny.
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Introduction

Four years ago a lady came to one of our seminars at the Faculty of Education. Her name

was Dagmar Rýdlová. She started talking about dyslexic children and how teachers have to

teach English in a different way to them because they are not able to learn in the usual way.

They need special attention, special materials and help. This woman was dyslexic herself. She

briefly introduced a computer programme, Languages without Barriers (LWB), that she had

developed to ease the process of learning foreign languages for such children. She came not

only to introduce this programme but also to ask us for help. She needed volunteers to prepare

some files for her computer programme according to various English course books so that

dyslectic children could use them with this computer programme at home to prepare for

individual English lessons. She gave out her cards with an email address and left. At that time

I did not have any teaching experience, I did not know anything in particular about dyslexic

children and their needs. I only knew about one of my aunts whose son was dyslexic and who

was desperate because she did not know how to help him; and neither did his teachers. After

the lesson I decided to write to this woman that I was interested in helping, and this is how

our short-term cooperation started. I recorded some English vocabulary according to Project I

(2
nd

edition), a textbook frequently used in Czech lower secondary schools. However, I only

worked on preparing files for dyslexic children for half a year. Then I went to study and work

abroad and our collaboration ended. A few years later, when I was back at university in

Prague, I had my first teaching practice. At that time I encountered dyslexic children in reality

for the first time. There were a few of them in each class and I had to teach them. However, I

did not know how. We did not get any information at university on how to approach such

children, how to help them, what exercises or methods to use with them. I was completely

lost. My senior teacher at that lower secondary school told me to avoid calling on such

children. Maybe this was because she saw that I did not know what to do with them but what I

needed was the complete opposite. I wanted to hear from her how – how to help them, how

she does it, what she uses to ease their way of learning English. The only thing she told me

was not to force such children to note down grammar rules. They were given them written on

a sheet of paper. Maybe I was not curious enough, maybe I did not show enough interest, I do

not know. However, I was really disappointed at my incapability to work with such children

and at the fact that I had not received any information. The following semester I enrolled in a

general course about dyslexic children and children with other learning disabilities at our
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university. It was very rewarding and interesting but again it did not give me any practical

advice, any practical tips on how to deal with dyslexic children in reality. And then the time

came for me to choose the topic of my diploma thesis. I knew that I wanted to write about

something practical, about a current problem, about something I do not know much about so

that it would be a thesis I would be interested in. And this is how the idea of writing about the

way English should be taught to dyslexic children crossed my mind. I realized that I

continually headed towards this topic and I remembered Mrs Rýdlová and the special

computer programme I used to work with. I found out she was still promoting her programme

Languages without Barriers and I decided to visit one of her lectures on this topic. The people

who came to this lecture were enlightened teachers who were interested in their dyslexic

children and wanted to get to know new methods of working with such pupils. Then there

were desperate mothers who cared about their dyslexic children, knew they had a problem,

but were not able to help them and did not even get any help from their children’s teachers.

And last but not least there were some dyslexic people themselves. During this lecture I

realized how necessary it is for every teacher to know how to approach dyslexic children. It is

of vital importance to us, teachers, to be able to give information to their parents on how to

prepare for English lessons with such pupils, what their studying at home should look like.

Because we are the ones who possess the skill to teach, who studied various methods at

university and we are sometimes the only ones desperate parents can count on if they need

help. These are the reasons why I have decided to deal with dyslexic pupils and the way

English should be taught to them in my diploma thesis.

In my thesis I look into what the situation in the Czech Republic is like regarding the way

English is taught to dyslexic children. I present some theoretical hypotheses; I examine the

Czech Education Act, Czech curricula, and the materials and support Czech teachers have at

their disposal when teaching languages to such pupils. In my practical part I focus on the

computer programme LWB and research its implementation in schools.
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Hypotheses

There are several hypotheses I would like to prove or rebut at the end of my research.

1

I think that only a few teachers pay enough attention to dyslexic children in their classes. I

assume that most teachers do not know how to approach them because they lack information

of that kind.

2

I also suppose that teachers do not have enough information about the materials available

on the Czech market that facilitate teaching English to dyslexic children and their learning

English. I think that most of them do not know LWB.

3

I think that LWB can improve the situation in Czech schools and help teachers and ease

their teaching of dyslexic children. LWB facilitates learning English for dyslexic children, and

it can also give support to parents who usually do not know how to help their dyslexic

children.
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Methodology

This diploma thesis consists of two main parts – a theoretical and a practical part.

The aim of the theoretical part is to give a report on who dyslexic pupils are, what the

current Czech Education Act says about them and what percentage of our population is

dyslexic. It also focuses on how prospective teachers are educated in this area. The thesis also

spotlights English textbooks that encourage dyslexic children and other special materials and

specialized literature written and developed to help such children. The core of this part is

working with specialized literature, Czech laws, and other sources on the Internet, as well as

fieldwork. However, as there are not many works dealing with dyslexic children and the way

they should be approached in English lessons, it was necessary to rely largely on the

experience of other people and on my own research methods.

The practical part starts with a brief research into the current situation in some Czech

schools (especially schools in Prague
1
) with respect to dyslexic children and how they are


[…]


c) He _____ wearing warm clothes.

Věta While he was lying there, it started to snow znamená:

a) Zatímco tam ležel, začalo pršet.

b) Zatímco pršelo, začal ležet.

c) Když si lehl, začalo pršet.
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Appendix VI: Questionnaire V

DOTAZNÍK: 11. 4. 2013

Dnešní hodina angličtiny mě bavila:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V hodině jsem dával/a pozor:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V dnešní hodině angličtiny jsem se cítil/a:

a) dobře

b) ne moc dobře

c) špatně

V dnešní hodině angličtiny se mi dařilo:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Látce z dnešní hodiny angličtiny rozumím:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Doma se na příští hodinu angličtiny budu připravovat:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Vyberte správnou větu:

a) Tina wasn’t do anything.

b) Tina wasn’t doing anything.

c) Tina weren’t doing anything.

Doplňte správně tvary minulého času průběhového:

a) I _____ dreaming.

b) You _____ dreaming.

c) He _____ dreaming.

Věta What were you doing at 12 o’clock on Sunday? znamená:

a) Co jsi dělal/a v neděli ve 12 hodin?

b) Co budeš dělat v neděli ve 12 hodin?

c) Co děláš v neděli ve 12 hodin?
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Appendix VII: Questionnaire VI

DOTAZNÍK: 23. 4. 2013

Dnešní hodina angličtiny mě bavila:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V hodině jsem dával/a pozor:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V dnešní hodině angličtiny jsem se cítil/a:

a) dobře

b) ne moc dobře

c) špatně

V dnešní hodině angličtiny se mi dařilo:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Látce z dnešní hodiny angličtiny rozumím:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Doma se na příští hodinu angličtiny budu připravovat:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Vyberte správnou větu:

a) I am learn English.

b) I learning English.

c) I am learning English.

Doplňte správně tvary přítomného času průběhového:

a) I _____ watching TV now.

b) You _____ watching TV now.

c) He _____ watching TV now.

Věta I’m playing with my dog. znamená:

a) Hraji si se svým psem (právě teď).

b) Hrávám si se svým psem (pravidelně).

c) Hrál/a jsem si se svým psem.
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Appendix VIII: Questionnaire VII

DOTAZNÍK: 19. 4. 2013

Dnešní hodina angličtiny mě bavila:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V hodině jsem dával/a pozor:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V dnešní hodině angličtiny jsem se cítil/a:

a) dobře

b) ne moc dobře

c) špatně

V dnešní hodině angličtiny se mi dařilo:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Látce z dnešní hodiny angličtiny rozumím:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Doma se na příští hodinu angličtiny budu připravovat:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Vyberte správnou větu:

a) I use to have long hair.

b) I used have long hair.

c) I used to have long hair.

Doplňte správné tvary „used to“:

a) I used ____ be fat.

b) I didn’t _________ to be fat.

c) Did you ________ to be fat?

Věta I used to have long hair. znamená:

a) Mám dlouhé vlasy.

b) Míval/a jsem dlouhé vlasy.

c) Používal/a jsem dlouhé vlasy.
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Appendix IX: Questionnaire VIII

DOTAZNÍK: 18. 4. 2013

Dnešní hodina angličtiny mě bavila:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V hodině jsem dával/a pozor:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V dnešní hodině angličtiny jsem se cítil/a:

a) dobře

b) ne moc dobře

c) špatně

V dnešní hodině angličtiny se mi dařilo:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Látce z dnešní hodiny angličtiny rozumím:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Doma se na příští hodinu angličtiny budu připravovat:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Vyberte správnou větu:

a) I watching TV when the telephone rang.

b) I was watching TV when the telephone rang.

c) I watched TV when the telephone ringing.

Doplňte správně tvary minulého času průběhového:

a) I __________ playing tennis

b) You _________ playing tennis.

c) He ___________ playing tennis.

Věta We were playing football when it started to rain. znamená:

a) Hráli jsme fotbal, když začalo pršet.

b) Když jsme dohráli fotbal, začalo pršet.

c) Když pršelo, začali jsme hrát fotbal.
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Appendix X: Questionnaire IX

DOTAZNÍK: 30. 5. 2013

Dnešní hodina angličtiny mě bavila:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V hodině jsem dával/a pozor:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

V dnešní hodině angličtiny jsem se cítil/a:

a) dobře

b) ne moc dobře

c) špatně

V dnešní hodině angličtiny se mi dařilo:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Látce z dnešní hodiny angličtiny rozumím:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Doma se na příští hodinu angličtiny budu připravovat:

a) hodně

b) trochu

c) vůbec

Vyberte správnou variantu:

a) warmer

b) warmmer

c) warmr

Vyberte správnou variantu:

a) sunnyr

b) sunnier

c) sunnyer

„bigger“ znamená:

a) velký

b) větší

c) největší
