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Předložená diplomová práce spadá do oblasti oborové didaktiky. Zpracovává velmi aktuální téma

z dosud málo zmapované a popsané oblasti – výuku cizího jazyka ve skupinách žáků postižených

speciální poruchou učení (SPU), dyslexií. Je známo, že tito žáci trpí obecně nesnadnějším

způsobem zpracování informací, které jim zprostředkuje výuka, zejména pokud je vedena

tradičními postupy a tam, kde se opírá o text. Dyslektici nejen špatně čtou a hůře chápou význam

textu (mají problémy s porozuměním textu), ale také se obtížně vyjadřují a mají omezenou slovní

zásobu. Autorka vychází z předpokladu, že cizí jazyk je pro tyto žáky jedním z nejobtížnějších

předmětů. Proto se rozhodla zkoumat dyslexii právě ve výuce anglického jazyka. Hlavním cílem

práce je posoudit optimální možnosti využití speciálně pro dyslektické žáky vyvinutého

počítačového programu „Jazyky bez bariér“ (JBB).

Práce je vhodně rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretické pasáže řeší problematiku

ve značné šíři: uvádějí definici zvolené SPU, její příčiny a také obecné zásady pro práci

s dyslektickými žáky ve škole. Autorka prokazuje velmi dobrou orientaci v pedagogické

dokumentaci závazné v České republice, cituje ze školského zákona a Rámcového vzdělávacího

programu. Vychází z analýzy současného stavu výuky anglického jazyka ve skupinách

s dyslektickými žáky, odkazuje na české i zahraniční prameny a představuje základní učebnice,

výukové materiály a pomůcky, které jsou u nás k dispozici. V praktické části se opírá o výsledky

dotazníkového šetření, které provedla mezi vyučujícími a které potvrdilo jednu z jejích hypotéz:

není ani zdaleka jasné, jak by se mělo správně postupovat, aby dyslektici bez větších problémů

zvládli cizí jazyk. Data jsou zpracována kvantitativně a zobrazena v tabulce a následně i

kvalitativně formou doplňujících komentářů. Závěrečná část dotazníku se zaměřila na program

„Jazyky bez bariér“.

V dalších kapitolách slečna Blahynková uvádí metodologii svého výzkumu: do experimentu

s počítačovým programem zahrnula tři školy, tři vyučující a tři modelové situace. I zde, v každé

škole, se rozhodla využít úvodní dotazník – tentokrát za účelem zjistit postoje žáků (včetně těch,

kteří trpí dyslexií) k výuce anglického jazyka, jejich pracovní návyky a povědomí o možnosti

využití programu JBB. První modelová situace srovnává hodiny angličtiny i domácí práce žáků

bez počítačového programu a bez něj, druhá výuku s programem a domácí práci bez něj, třetí

hodiny Aj s programem i bez něj, ale domácí práci s JBB. Výsledky můžeme vždy vidět ze tří

úhlů pohledu: v tabulkách shrnujících názory žáků z dotazníků zadaných po skončení

experimentu, v následných rozhovorech s vyučujícími a vždy i v závěrečném vyhodnocení

autorkou DP, která experimenty sledovala. Je zřejmé, že šlo o velmi pracný a značně časově

náročný postup. Jeho výsledkem je ale velmi uspokojivé zjištění ve prospěch práce

s počítačovým programem. S jeho pomocí byly dyslektické děti vždy úspěšnější, lépe zvládly

gramatické i lexikální učivo, domácí příprava jim zabrala méně času a získaly lepší vztah

k předmětu výuky. Dobrých výsledků bylo dosaženo především tehdy, když žáci pracovali pod

vedením učitele.

Celkově mohu shrnout, že zvolené téma diplomové práce bylo zpracováno nesmírně pečlivě,

s velkým nadšením, nasazením a tvůrčím přístupem, zejména pokud jde o metodologii získávání

a analýzy dat. Obsahově jde o práci velmi přínosnou, její výzkumná část přinesla kvalitní,

objektivní výsledky. Stejně výborná je i formální úprava: jazyková stránka práce je přesná,

grafické zpracování dat má vysokou úroveň.

Navrhuji přijetí této diplomové práce k obhajobě s navrhovanou známkou: výborně.
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